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1 ÚVOD

Tato práce pokouší mapovat vývoj zaměstnanosti saúdských žen, resp. jejich pracovní

možnosti od vzniku monarchie v roce 1932 až do současnosti. Rovněž se zaobírá jejich

vzdělaností jakožto faktorem zvyšující následné pracovní motivace, ale i příležitosti. Spíše

sekundárně je taktéž prostor věnován kulturnímu pozadí, které formuje do velké míry

postavení místních žen, a to do dnešní doby. Tato stať tak měla být uchopena jako analytický

popis této aktuální problematiky.

1.1 Cíle

V našem prostředí je odborná literatura na toto téma nedostatková, jedinec zajímající

se o něj je tak odkázán na více či méně seriózní tuzemská média. Výhodou pak jistě je

jazyková vybavenost, která umožňuje širší rozhled a nabízí možnost odborných

cizojazyčných studií. Právě tato mezera v českém prostředí mě však inspirovala k sepsání

této stati. Dalším důvodem byla snaha potvrdit či vyvrátit několik stanovených základních

hypotéz:

1. Wahhábismus1 ovlivňuje pracovní možnosti a výši zaměstnanosti saúdských žen do

dnešní doby.

2. Pracovní a studijní možnosti saúdských žen jsou jen výsledkem aktuální potřeby

vládního establishmentu.

3. K pokroku v kontextu zaměstnanosti saúdských žen došlo zejména za vlády krále

cAbdulláha.

4. Reformy, které byly provedeny za krále cAbdulláha a které mají zvýšit participaci

žen na trhu práce, nezaručují však udržení této rétoriky.

1
Wahhábismus je termín západního původu, ve většině případů má pejorativní charakter. Sami stoupenci

učení
c
Abd al-Wahhába jej nazývali salafíja, což odkazovalo k následování tradice proroka Muhammada a

řádně vedených předků (as-salaf as-sálih). (BERÁNEK, O., 2007, str. 36.) Vzhledem k tomu, že je v našem
prostředí termín wahhábismus však velmi rozšířen, budu pro zjednodušení v práci používat ten, avšak je nutné
zdůraznit, že bez jakéhokoli naznačení osobních sympatií.
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1.2 Struktura práce

První, úvodní kapitola se zaměřuje na aspekty, které vedou z našeho pohledu

k marginalizaci žen ve veřejné sféře. Jedná se o wahhábismus, ale rovněž i pragmatismus

vládnoucí elity, která tohoto konceptu využívá k tomu, aby udržela svou legitimitu. Jedná se

současně o hlavní příčiny daného postavení žen, které trvá dodnes. Společnost Saúdské

Arábie bychom mohli z celosvětového pohledu řadit k nejkonzervativnějším. Vnímání

(zdejšího výkladu) islámu a tribalismu jako základu vlastní identity reguluje sociální,

politickou i ekonomickou sféru, ale i jednání a možnosti členů společnosti, vč. žen. Ty mají

v zemi velice specifické postavení, jsou vnímány jako nositelky tradice, ze strany vládnoucího

establishmentu (světského i náboženského) současně i jako symbol náboženského

charakteru země, který je potřeba bránit před nástrahami modernity.

Koncept ideální muslimské ženy je hlavním předmětem druhé hlavní teoretické kapitoly,

která ukazuje, že i z něj vyvěrají bariéry bránící saúdských ženám v plném pracovním rozvoji.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola pak zachycuje vývoj pracovní participace žen za období

jednotlivých panovníků od vzniku Saúdského království. Pozornost je soustředěna kromě

konkrétních ukázek pracovních možností saúdských žen rovněž i rozvoji vzdělávání, jakožto

hlavnímu předpokladu pro zvyšování jejich zaměstnanosti. Největší prostor je pak věnován v

pořadí 6. panovníkovi cAbdulláhovi b. cAbd al-cAzízovi, během jehož královského mandátu

můžeme hovořit o výrazné emancipaci saúdských žen v oblasti zaměstnání. Součástí

podkapitoly, která je ohraničená vládnoucím období tohoto monarchy, jsou i „kosmetické“

ústupky Saúdské Arábie na mezinárodní i domácí scéně v otázce zaměstnanosti žen, ať už se

jedná o podpisy mezinárodních konvencí, novelizaci zákoníku práce nebo založení centra pro

národní dialog. Představen je i proces saúdizace a konkrétní ukázky jeho praktické realizace

se zaměřním na saúdské ženy v produktivním věku. Speciální podkapitola je pak věnována

saúdským podnikatelkám, které v poslední dekádě získávají větší svobodu a tím i možnosti.

Práce překračuje zadaný rozsah, nicméně jeho zachování by zapříčinilo narušení kontinuity

panovníků a tak i sledovaného vývoje.

1.3 Poznámka k přepisu slov z arabštiny

Přepis arabských slov se v této práci drží úzu nastaveného v české arabistice. Pro

zjednodušení textu nejsou rozlišována emfatická písmena, ani hrdelnicové h. Znak th je
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možno připodobnit k neznělému anglickému th ve slově three. Znak ᾽ představuje hamzu,

tedy odsazení hlasu. Znak c pak zastupuje písmeno arabské abecedy cajn, které připomíná

zesílenou hamzu. V místech, kde je to možné, je přepis přizpůsoben zjednodušenému a

zažitému tvaru, je užito tedy Saúdská Arábie, nikoli Sacúdská Arábie, i přestože význam

názvu odkazuje k vládnoucí rodině Ál Sacúd. Kurzíva je užita pouze u méně známých

arabských pojmů, v případě zažitých názvů kurzíva není volena (např. Korán, Sunna, hadíth,

šaríca, súra …). Při přepisu arabských vlastních jmen je užita zkratka b. označující ibn, tak jak

je běžné pro českou arabistiku.

1.4 Zdroje

Zvolené téma je možné pojmout z různých úhlů a dojít k různým výsledkům s ohledem

na zdroje. Tato práce vychází především ze sekundární literatury, tedy odborných studií

zabývajících se danou problematikou. Zdroji se široce staly rovněž média, resp. články ze

saúdských, ale i mezinárodních periodik. Články poskytnuly přehled zejména pro konkrétní

pozice dostupné pro saúdské ženy v posledních několika letech. Jejich užití bylo navíc

nutností, jelikož není dostupná studie, která by komplexně mapovala zastoupení saúdských

žen na jednotlivých pracovních pozicích. Určitou otázkou byla serióznost některých

unikátních zdrojů, které v některých případech bylo jmožno jen těžko ověřit. Další

pochybnosti vzbudil fakt, že některé anglicky psané zdroje z prostředí saúdských institucí

mohou nést určitou ideologickou zátěž poplatnou obrazu pěstovaného saúdským režimem.

Jsem si vědoma toho, že komparace arabsky a anglicky psaných či mluvených zdrojů by

mohlo přinést zajímavé výsledky, ale odchýlilo by práci od původně zamýšleného záměru.

Pro rozšíření informací z literatury a internetových zdrojů jsem rovněž využila

příležitosti a uskutečnila rozhovory se dvěma občany České republiky (muž a žena), kteří se

nezávisle na sobě vydali do Saúdské Arábie kvůli vlastní pracovní realizaci. Vzhledem k jejich

přání nejsou v práci jmenováni. Díky jejich kontaktům se mi poté podařilo spojit se se

saúdskými ženami prostřednictvím online dotazníku, cílem bylo distribuovat jej metodou

sněhové koule. Bohužel se však podařilo získat jen minimum odpovědí. Malý vzorek tak

neumožňuje seriózní vyhodnocení, nicméně odpovědi byly zajímavým předmětem pro mé

osobní zamyšlení a byly do práce zapracovány pouze jako doplňkové informace.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ

2.1 Wahhábismus

Definovat, či používat termín wahhábismus je v dnešní době na jednu stranu velice

snadné a vděčné, na druhou přinejmenším komplikované. Mimo akademickou sféru,

zejména ve zpravodajství, je tento pojem hojně užíván, a to ve většině případů de facto

univerzálně. Málokdy je vysvětleno, co autor textu informativního charakteru wahhábismem

myslí a málokdy to člověk, který se nepohybuje v oboru, ví. Zpravidla se wahhábismem tak

zastřešují mizogynií, násilné, extremistické a další negativní přístupy, jež jsou jakkoli

vzdáleně spojeny s islámem. Často je však toto užití sužováno banalizacemi, nepřesnostmi a

generalizacemi.2 Definovat wahhábismus, nebo jakoukoli jinou ideologii, ostatně není vůbec

jednoduchou záležitostí. Můžeme se pouze pokusit na základě shromážděných dat, které

pochází jen z nám dostupných a tedy značně omezených zdrojů, vytvořit jakýsi hrubý obraz


[…]


Rovněž byly vytvářeny plány, které by mělo pomoci překonat bariéry jako je doprava do

práce, kdy se vláda snažila nalézt způsob, jak zajistit bezpečnou dopravu pro ženy do jejich

zaměstnání. Důraz byl kladen i na média, která začala rrečit relativně široce zaměstnanost

žen. Záměrem bylo připravit společnost na zvyšování počtu pracujícíh saúdských žen, jelikož

se nesetkávají s velkou podporou.

4. Reformy, které byly provedeny za krále cAbdulláha a které mají zvýšit participaci

žen na trhu práce, nezaručují však udržení této rétoriky.

Hypotéza byla potvrzena. Nepopíratelný je fakt, že král cAbdulláh sice učinil

modernizační kroky za cílem poskytnout saúdským ženám širší možnosti ve vzdělání,

kvalifikaci a na trhu práce, nicméně nedošlo k jejich legislativnímu a institucionálnímu

ukotvení. To může být vnímáno jako největší nedostatek. Bude-li tak v budoucnu potřeba

změnit étos vládní rétoriky, nebude to v tomto ohledu pro aktuálního panovníka přílišnou

komplikací. Cílem samozřejmě není dementovat snahy cAbdulláha, ovšem jedná se o další

indicii, která ukazuje, že pragmatismus je v saúdské politice vzhledem k zaměstnání žen

dominantní.

cAbdulláhovo liberálnější smýšlení je evidentní, nicméně dle mého názoru se nejedná pouze

o osobnost tohoto monarchy a o jeho osobní sympatie k emancipaci žen, ale spíše i o jeho

možnosti a příležitosti jeho předchůdců, které jsou ovlivňovány faktory výše popsanými.

S trochou nadsázky si troufám říci, že by ke stejnému kroku došlo, ať už by v tomto období

vládl de facto jakýkoli člen rodiny Ál Sacúd.
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5. Úvaha nad dalšími možnými výzkumnými otázkami.

Otázka postavení saúdských žen na trhu práce je regulována kulturním prostředím,

které vykazuje z našeho pohledu diskriminační rysy vyplývající zejména z konceptu ideální

muslimské ženy. Hovoříme často o tom, že zrušení genderové segregace by tamějším ženám

umožnilo větší a snad i dostatečnou emancipaci, mohly by do práce dojížděť vlastním

automobilem, nebo veřejnou dopravou společně s muži jako je to běžné v západních

zemích. Tím, že by jim bylo umožněno pracovat ve smíšeném kolektivu, by se jim otevřely

téměř všechny pozice, které odpovídají fyzickým schopnostem ženy. Nicméně, musíme si

uvědomit, že saúdská společnost je konzervativní sama o sobě, tento její charakter

neemanuje jen shora, ale je v ní i pevně zakořeněn. Vycházím z malého vzorku, nicméně

domnívám se, že cíl většiny saúdských žen zůstává konstantní, sice založit rodinu. Domnívám

se, že ještě bude muset uplynout nějaký čas a odrůst několik generací, než bude moci

proběhenou plošnější emancipace saúdských žen na trhu práce.

I přestože se situace zaměstnanosti žen v zemi za vlády krále cAbdulláha zlepšila, stále je

procento pracujících žen se saúdským občanstvím velice nízké. Je to způsobeno

nedostatkem příležitostí, bariérami, nebo jen nezájmem saúdských žen? Zajímavé výsledky

by tedy mohlo přinést zodpovězení otázky, zda saúdské ženy chtějí pracovat? Nastupují na

nově vytvořené pozice kvůli ekonomické situaci, nebo jen využívají oných příležitostí, které

jim byly dány? Může se jednat jen o nový trend, módu? Nesmíme zapomínat, že v zemi

neexistují téměř žádné zdroje zábavy a společenského vyžití, kromě těch náboženského

charakteru. Docházení do práce tak může suplovat tento nedostatek. Osobně bych neviděla

nárůst zaměstnanosti saúdských žen jako důsledek nízké životní úrovně, jelikož režim

potřebuje udržet stávající status quo a v současné době na to má i finance, kterými může

zabezpečit i rostoucí populaci. Vyvrácení, nebo potvrzení těchto hypotéz by mohlo přinést

rozhodně zajímavé výsledky.
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7 Resumé

The main goal of the study is to identify developments in the employment of Saudi

women in Saudi Arabia and to analyze, in this point of context, whether there has been any

progress in their further emancipation. Their employment and education is decided as

public policy by the government of individual monarchs, and the study is devoted mainly to

the ruling period of King Abdullah, because during his reign distinct changes have occurred

in the current official rhetoric and also in the daily living experience of women.

The aim of the study is also to place the issue of the employment of Saudi women

juxtaposed with the cultural background of the country. As a further consequence of this

study, the goal is to also identify the main barriers to the full participation of women in the

economic development of the Kingdom.

The body of the study reveals, particularly during the reign of King Abdullah, that he

expanded employment opportunities for women, but they are still limited by Wahhabism

and Tribalism especially through the concept of the ideal Muslim woman, more specifically

that the Saudi woman serves in the position of mother and wife. Positions consistent with a

woman‘s nature to which the Saudi woman may now undertake without permission of his

guardian, are still limited though. Nevertheless, we must realize, that the concepts that we

perceive as barriers, are actually by Saudi society understood as principles that protect the

honor of women. Their removal would mean fundamental transformation of social identity.

Despite visible progress in the context of the employment of Saudi women there is a

problem of cosmetic changes in legislation by the King, respectively lack of legislative and

institutional basis decrees and regulations guaranteeing women greater opportunities in the

labor market. It could be a particular problem for the future development. The question is if

by western modernization will this culture even more adapt or whether the régime in case

of rise of Islamism, which will be in their region probably always present, once again pushed

the opposite note and women’s employment in „non-traditional“ positions will be marked

as unwanted novelty, as it was noticeable for King Khalid.
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