FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Rottová**

Název práce: **Emancipace saúdských žen a jejich realizace v zaměstnání**

Vedoucí práce: **Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo potvrdit, nebo vyvrátit několik základních hypotéz týkajících se zaměstnanosti saúdských žen: jak ji ovlivňuje wahhábismus, zda odpovídá zaměstnanost žen potřebám vlády, zda k hlavnímu pokroku došlo za vlády krále 'Abdulláha a zda se mohou tyto reformy udržet. Práce velmi obsírně řeší problematiku vzdělání, zaměstnání žen a jejich pozici v zemi a závěrem odpovídá jasně na řešené otázky. Cíl práce byl proto beze sporu splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Náročnost této studie byla značná, neboť tato otázka není uceleně zpracována a různé zdroje podávají zcela odlišná data (např. o zaměstnanosti). Bylo proto nutno zpracovat značné množství literatury (odborné studie, zprávy, novinové články), o čemž svědčí 17 stran použité bibliografie. Autorka se pokusila pro svoji studii získat také primární data - kontaktovala přímo saúdské ženy s krátkým dotazníkem. Bohužel tato snaha přinesla z vážných důvodů (saúdská legislativa a kulturní bariéry) jen minimum odpovědí, nicméně také další zajímavý podnět. Získaná data autorka obratně interpretuje a představuje v záběru svých stanovených hypotéz. Několik obrazových příloh vhodně ilustruje práci.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev autorky je velmi vyvrálý, odpovídá standardní vědecké práci. Chyby a prepisy se vyskytují jen ojediněle. Všechny odkazy na literaturu jsou vedeny řádně a konzistentně. Grafická úprava je čistá a pečlivá. Tabulky, které jsou umístěny v textu, by místy zasluhovaly lepší kvalitu.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkově výborná práce. Rozsahem je sice delší, ale odpovídá stanovenému záměru, pročež ji nebylo možno zkrátit. Diplomantka pečlivě sledovala své stanovené cíle a své závěry podložila množstvím zjištěných dat, zpracovala rozsáhlé množství literatury, kterou vzorově využívala v textu (426 odkazů pod čarou). Práce zavalí čtenáře množstvím detailů k jednotlivým otázkám, ale závěry stanovuje jasně a srozumitelně. Tato diplomová práce zasluhuje nejvyšší ocenění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Považujete saúdské ženy za emancipované a touží ony sami po emancipaci v našem slova smyslu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:

26. 5. 2015

Podpis: